ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 0198/2019.                                                       Em, 24 de julho de 2019.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO
CENTRO EDUCACIONAL AQUARELA.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Centro Educacional Aquarela, pelo desempenho alcançado e qualidade de ensino.

Sala das Sessões, 24 de julho de 2019.

LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:
 A presente Moção justifica-se pelo desempenho alcançado e qualidade de ensino
desde a educação infantil ao ensino fundamental. Um trabalho planejado pela equipe
pedagógica há três anos chamado "Pequenos Empreendedores", tem como objetivo tornar o
aluno autônomo, criativo, capaz de trabalhar com a resolução de problemas sociais e
econômicos.

O projeto é elaborado com cada turma trabalhando na produção de um produto a ser
comercializado, orientando os alunos sobre noções de negócios e organização, e como cuidar
das finanças. O projeto visa proporcionar aos alunos com essa prática, um novo sentido, mais
voltado ao mundo do trabalho.

Por conta desta e de outras condutas, fazem por merecer o reconhecimento da
população Cabo-friense, através desta Moção.